Portaria da EPSJV

A Diretora da EPSJV/Fiocruz, no uso das

atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº

8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

A presente portaria apresenta a normatização dos planos de curso dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio: Análises Clínicas, Biotecnologia e Gerência em Saúde da

Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio (EPSJV)/Fundação Oswaldo Cruz

(Fiocruz).

2.0 – OBJETIVO

Aprovar o plano de curso, em vigência na corrente data, dos Cursos Técnicos Integrados

ao Ensino Médio: Análises Clínicas, Biotecnologia e Gerência em Saúde, com adequação

e padronização de carga horária.

3.0 – ORIENTAÇÕES COMPLEMENTARES

• As versões anteriores dos planos de curso das referidas habilitações não estão mais

em vigência a partir da presente data.

• Caso existam demandas de alteração do plano, ao longo do tempo, as observações

devem ser compartilhadas pelas coordenações da formação geral e das habilitações com a

Coordenação Geral de Ensino Técnico em Saúde – COGETES, a fim de atualização deste

documento junto às demais coordenações e secretaria escolar.

• No caso de mudanças substanciais no plano de curso, o trâmite deve envolver a

Câmara Técnica de Ensino e Informação e o Conselho Deliberativo da EPSJV.

3.0 – VIGÊNCIA

A vigência desta portaria será a partir da data de sua publicação.

Carlos Maurício Guimarães Barreto

Diretor Substituto Eventual

EPSJV/Fiocruz

   Número

019/2021-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor

09/06/2021

   De

01

   Folha

01

   Distribuição

                     Geral

    Data

09/06/2021

    Altera

-------

   Cancela

-------